
 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
1 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

 
RESOLUCIÓN PLE-CNE-2-10-7-2023 

 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero José Cabrera Zurita, 
Consejero; e, ingeniera Esthela Acero Lanchimba, Consejera, resolvió aprobar 
la siguiente resolución:        
 
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

 
EL PLENO 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
Que el numeral 1 del artículo 61 de la Constitución de la República del 

Ecuador, en concordancia con el numeral 1 del artículo 2 de la Ley 
Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del 
Ecuador, Código de la Democracia, reconocen el derecho de las 
ecuatorianas y ecuatorianos a elegir y ser elegidos; 

 
Que los artículos 62 y 63 de la Constitución de la República del Ecuador, 

en concordancia con los artículos 10 y 11 de la Ley Orgánica Electoral 
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de 
la Democracia, reconocen el derecho al voto universal, igual, directo, 
secreto y escrutado públicamente y de carácter obligatorio para las 
personas mayores de dieciocho años, incluyendo a las personas 
privadas de la libertad sin sentencia condenatoria ejecutoriada; y, 
facultativo, para las y los ecuatorianos entre dieciséis y dieciocho 
años de edad, mayores de sesenta y cinco años, los que habitan en 
el exterior, integrantes de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional en 
servicio activo,  extranjeras y extranjeros desde los dieciséis años de 
edad que hayan residido legalmente en el país al menos cinco años y 
que se encuentren inscritos en el Registro Electoral; 

 
Que    el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador, en 

concordancia con el artículo 18 de la Ley Orgánica Electoral y de 

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, establecen que la Función Electoral garantiza el 
ejercicio de los derechos políticos que se expresan a través del 
sufragio, así como los referentes a la organización política de la 
ciudadanía; 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en los numerales 1 y 11 del artículo 

219 de la Constitución de la República del Ecuador, en concordancia 
con los numerales 1 y 14 del artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral 
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de 
la Democracia, son funciones del Consejo Nacional Electoral, entre 
otras, organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera transparente, 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
2 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

los procesos electorales, convocar a elecciones, realizar los cómputos 
electorales, proclamar resultados, posesionar a los ganadores de las 
elecciones; conocer y resolver las impugnaciones y reclamos 
administrativos sobre las resoluciones de los organismos 
desconcentrados e imponer las sanciones que correspondan; 

 
Que el Consejo Nacional Electoral, tiene la facultad privativa de organizar 

los distintos actos que conforman el Proceso Electoral, entre los 
cuales se deberá incluir su convocatoria. En dicha organización se 
deberá garantizar lo establecido en los artículos 16 y 19 de la Ley 
Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del 
Ecuador, Código de la Democracia, con el fin de asegurar un sistema 

democrático que, por una parte, se encuentre protegido de posibles 
intromisiones y por otra, cuente con la colaboración de todas las 
instituciones del Estado en los distintos actos que debe desarrollar; 

 
Que    la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la 

República del Ecuador, Código de la Democracia, en su artículo 84, 
establece que: “En todos los procesos de elección popular y de 
democracia directa, el Consejo Nacional Electoral previo a la 
aprobación del calendario electoral, coordinará con el Tribunal 
Contencioso Electoral la propuesta de cronograma a aplicar en las 
diferentes fases. Con el fin de garantizar los derechos de participación, 
el calendario electoral considerará los tiempos prudenciales mínimos 
para el cumplimiento de todas las actividades administrativas, 
operativas y jurisdiccionales propias del Tribunal Contencioso 
Electoral en el ámbito de sus competencias.”; 

 
Que    el artículo 90 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas 

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, establece que 
las elecciones de prefectas o prefectos y viceprefectas o viceprefectos 
provinciales, alcaldesas o alcaldes distritales y municipales, 
concejalas o concejales distritales y municipales, y vocales de las 
juntas parroquiales rurales se realizarán cada cuatro años y no serán 
concurrentes con las elecciones nacionales; 

 
Que el inciso primero del artículo 167 de la Ley Orgánica Electoral y de 

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, establece que, posesionados los candidatos o 
candidatas triunfantes en las elecciones o publicados los resultados 
definitivos en el Registro Oficial, se considerará concluido el proceso 
electoral, sin que esto afecte la competencia de las autoridades 
electorales para imponer las sanciones posteriores previstas en esta 
ley; 

 
Que el artículo 314 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece que las candidaturas a elecciones podrán ser presentadas 
solamente por las organizaciones políticas que hayan sido legalmente 
registradas hasta noventa días antes de la respectiva convocatoria a 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
3 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

elecciones. La cancelación de la inscripción sólo procede por alguna 
de las causales previstas en la ley; 

 
Que los candidatos como sujetos del proceso electoral para participar 

deberán observar lo dispuesto en el artículo 345 de la Ley Orgánica 
Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, 
Código de la Democracia, que, en su parte pertinente establece: “(…) 
Las organizaciones políticas efectuarán sus procesos 
de democracia interna de forma obligatoria en un periodo de quince 
días que inicia sesenta días previos a la fecha de cierre de la fase de 
inscripción de candidaturas ante el Consejo Nacional Electoral”; 

 

Que el reconocimiento a la distinción constitucional del proceso electoral, 
es recogido con el trato diferenciado desarrollado en el Código de la 
Democracia y que se mantiene en las reformas realizadas; así como 
en la Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de 
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 134 
de 3 de febrero de 2020, establece: “El Periodo Electoral es el ciclo 
electoral que integra todas las actividades y operaciones que se 
desarrollan, de manera ordenada, durante un lapso de tiempo dentro 
de las etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y post 
electoral. Los órganos electorales, en el ámbito de sus competencias, 
aprobarán el inicio del periodo electoral y periodo contencioso electoral 
en consideración a la fecha de la elección y a la prohibición de realizar 
reformas legales en materia electoral que entren en vigencia durante 
el año anterior a la celebración de las elecciones. Este periodo finaliza 
en sede administrativa electoral con el pronunciamiento que realice 
sobre la presentación de cuentas de campaña por parte de las 
organizaciones políticas que participaron en el proceso electoral. En el 
caso del Tribunal Contencioso Electoral el momento en que se 
resuelvan todos los recursos, acciones y denuncias que provengan del 
proceso electoral precedente respecto a la presentación y juzgamiento 
de cuentas de campaña e infracciones electorales. La etapa pre 
electoral incluye, entre otros, la aprobación de planes operativos, 
presupuesto ordinario y electoral, actualización y cierre del registro 
electoral e inscripción de organizaciones políticas. La etapa electoral 
inicia con la convocatoria a elecciones por parte del Consejo Nacional 
Electoral y se extiende hasta la fecha de posesión de las autoridades 
electas. La etapa post electoral comprende todas las actividades 
posteriores a la posesión de autoridades incluyendo el informe de 
incumplimiento presentación de las cuentas de campaña electoral 
hasta la finalización del periodo electoral que no podrá superar el año 
fiscal correspondiente”;  

 
Que mediante Ordenanza Municipal, publicada en el Registro Oficial N° 

918 de fecha 16 de junio del 2023, el Concejo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Intercultural y Plurinacional del Municipio de 
Cayambe, crea la Parroquia Rural “Juan Montalvo” en la Jurisdicción 
del Cantón Cayambe de la Provincia de Pichincha, que, en su parte 
pertinente establece: “(…) Art. 1.- Créase la parroquia rural Juan 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
4 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Montalvo en la Jurisdicción del cantón Cayambe de la provincia de 
Pichincha. Art. 2.- La cabecera de la parroquia rural Juan Montalvo, 
será la localidad “Juan Montalvo”. (…)”; 

 
Que     para el cumplimiento de las actividades a realizarse dentro del 

periodo electoral, por parte del Consejo Nacional Electoral, en la 
Elección de Vocales de la Parroquia Rural “Juan Montalvo” en la 
Jurisdicción del cantón Cayambe de la provincia de Pichincha; se 
requiere de recursos humanos, técnicos y económicos, necesarios 
para cumplir con dichas elecciones; y,  

 
  En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,  

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el inicio del periodo electoral para la Elección de Vocales 
de la Parroquia Rural “Juan Montalvo” del cantón Cayambe de la provincia 
de Pichincha; para el período 2024-2027, a partir del 10 de julio de 2023, 
que integra todas las actividades y operaciones que se desarrollan de manera 
ordenada dentro de las etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y 
post electoral conforme la Disposición General Octava de la Ley Orgánica 
Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código 
de la Democracia. 
 
Artículo 2.- Declarar el inicio del proceso electoral, a partir del 10 de julio de 
2023, en el que se elegirán a los Vocales de la Parroquia Rural “Juan 
Montalvo” del cantón Cayambe de la provincia de Pichincha; para el período 
2024-2027. 
 
Artículo 3.- Disponer al señor Secretario General, notifique la presente 
Resolución al Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Intercultural 
y Plurinacional del Municipio de Cayambe, a las Funciones del Estado, 
Ministerio de Economía y Finanzas, Contraloría General del Estado, Tribunal 
Contencioso Electoral, Servicio Nacional de Contratación Pública, y demás 
instituciones del sector público que correspondan. 
  
Artículo 4.- Disponer al señor Secretario General, solicite la publicación de 
la presente Resolución en el Registro Oficial; y, coordine con las áreas 
respectivas la difusión en los diarios de mayor circulación en las 
circunscripciones parroquiales, por medios electrónicos, digitales, y 
mediante cadena segmentada de radio y televisión, utilizando los espacios 
que dispone el Gobierno Nacional.   
 
DISPOSICIÓN FINAL  
 
El señor Secretario General hará conocer la presente Resolución a las 
Coordinaciones Nacionales, Direcciones Nacionales y a los organismos 
desconcentrados electorales y administrativos del Consejo Nacional Electoral 
para que cumplan con las distintas actividades y operaciones que se 
desarrollan en cada una de las etapas, conforme el calendario electoral. 
 



 

  
 

 

 SECRETARÍA GENERAL 

 

  
5 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 49-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los diez días del mes de julio del año dos mil veinte y 
tres.- Lo Certifico. 

 

 
 

 
 

Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 
SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 


		2023-07-11T12:50:58-0500
	SANTIAGO VALLEJO VASQUEZ




